
 

 

D.D.G. n.101 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 
Dipartimento delle Autonomie Locali 

–––––––– 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 
Dipartimenti  regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 concernente 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al D.P. Reg. 5 
dicembre 2009, n. 12 e successive modifiche e integrazioni”, come modificato con il 
Decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12; 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e  s.m.i.; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 che ha approvato il Bilancio per l'esercizio 
finanziario 2019 e il bilancio pluriennale della Regione per il triennio 2019-2021; 

VISTA  la Delibera n. 75 del 26 febbraio 2019 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio pluriennale ed il bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2019/2021; 

VISTA  la legge regionale 24 gennaio 2020, n. 1 che autorizza il Governo della Regione ad 
esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge regionale lo 
schema di bilancio annuale della Regione per l'esercizio finanziario 2020 e comunque non 
oltre il 30 aprile 2020, la gestione degli stanziamenti di spesa previsti per l’anno 2020 nel 
bilancio di previsione definitivamente approvato per il triennio 2019-2021, di cui alla legge 
regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni, ivi comprese le 
variazioni discendenti dalle disposizioni della stessa legge n.1/2020; 

VISTO  l’art. 6 della legge regionale 16 ottobre 2019, n. 17 il quale, tra l’altro,  prevede che al 
pagamento delle ritenute previdenziali ed assistenziali sulle retribuzioni dei lavoratori 
dipendenti dei consorzi e delle società d'ambito in liquidazione o in fallimento, accertate 
dall'Istituto nazionale previdenza sociale (INPS), si provvede a valere sui trasferimenti 
regionali di cui al comma 1 dell'articolo 6 della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 e 
s.m.i. ed autorizza il Dipartimento regionale delle autonomie locali a trattenere in sede di 
liquidazione trimestrale dei predetti trasferimenti, le somme occorrenti secondo le 
indicazioni del Dipartimento regionale dell’acqua e dei rifiuti. 

VISTO  il comma 3, ultimo periodo, dell’art. 6 della sopracitata legge regionale, che prevede il 
pagamento delle superiori ritenute, in favore dei commissari di nomina regionali, 
nell’ipotesi in cui gli stessi abbiano provveduto a loro carico, previa esibizione di idonea 
documentazione; 

VISTO  il Decreto n. 1418 del 15 novembre 2019, trasmesso con nota prot. n. 47961 di pari data,  
con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, ai 
sensi dell’art. 6, comma 2  della legge regionale 16 ottobre 2019, n. 17  tenuto conto delle 
istanze di rimborso, avanzate ai sensi del comma 3 dell’art.6 della  l.r. n.17/2019  dai 

http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000795542ART30,__m=document
http://pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000795542ART0,__m=document


 

 

funzionari regionali nominati Commissari Straordinari della SRR Palermo Area 
metropolitana – ATO Palermo 1,  ha quantificato in euro 26.222,55,  la  somma 
complessiva da rimborsare agli istanti e ha ripartito ed imputato la stessa a carico dei 
comuni soci della fallita Servizi Comunali Integrati RSU S.p.A. – ATO PA1; 

VISTA   l’istanza del Sig.Giuseppe Terranova, assunta al prot. DAR n. 44782 del 30 ottobre 2019, 
corredata dalla documentazione giustificativa, con la quale lo stesso, ai sensi dell'art. 6 
della L.R. n. 17 del 16 ottobre 2019, comma 3, chiede il rimborso della somma di € 
24.612,32; 

VISTA  l'istanza del Sig. Raffaele Di Salvo, assunta al prot. DAR n. 44908 del 30 ottobre 2019 e le 
successive integrazioni corredata dalla documentazione giustificativa, con la quale lo 
stesso, ai sensi dell'art. 6 della L.R. n. 17 del 16 ottobre 2019, comma 3,  chiede il rimborso 
della somma di € 203,00; 

VISTA  l'istanza del Sig. Francesco Lombardo, assunta al prot. DAR n. 45320 del 4 novembre 2019 
corredata dalla documentazione giustificativa, con la quale lo stesso, ai sensi dell'art. 6 
della L.R. n. 17 del 16 ottobre 2019, comma 3, chiede il rimborso della somma 
complessiva di € 387,60; 

VISTA  l'istanza Sig. Scillufo Matteo, assunta al prot. DAR n. 46075 del 06 novembre 2019 del 
corredata dalla documentazione giustificativa, con la quale lo stesso, sensi dell'art. 6 della 
L.R. n. 17 del 16 ottobre 2019, comma 3 chiede il rimborso della somma di € 715,03; 

VISTA  l'istanza della Sig.ra Loredana Ferrara, assunta al prot. DAR n. 46093 del 06 novembre 
2019 corredata dalla documentazione giustificativa, con la quale la stessa,  ai sensi dell'art. 
6 della L.R. n. 17 del 16 ottobre 2019, comma 3, chiede il rimborso della somma di € 
304,60; 

VISTE le quietanze dei versamenti dei tributi effettuati tramite modello F24, prodotte dagli istanti 
sopra richiamati, da cui risulta l’effettivo pagamento delle somme di cui si chiede il 
rimborso;  

VISTO  il Decreto n.102 del 26.02.2020 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale della Regione, in attuazione dell’art. 6 della L.r. n. 17/2019, ha  apportato le 
necessarie variazioni di al bilancio della Regione dell’esercizio finanziario  corrente anno, 
prevedendo al capitolo di spesa 193496 di nuova istituzione la somma complessiva di euro 
26.222,55 alla cui copertura si provvede con una corrispondente previsione di entrata di 
pari importo al sul capitolo di entrata 7763; 

VISTO  il D.D.G. n. 57 del 5 marzo 2020 con il quale, in sede di determinazione delle somme da 
erogare a titolo di 4^ trimestralità dei trasferimenti regionali per l’anno 2019, secondo la 
ripartizione effettuata con l’art.1 del D.D.G. 1418 del 15.11.2019 del Dipartimento 
dell’Acqua e dei rifiuti, si è provveduto a trattenere ai comuni soci della fallita Servizi 
Comunali Integrati RSU S.p.A. – ATO PA1, l’importo complessivo di euro 26.222,55, 
riversando la superiore somma, tramite emissione del mandato “verde” n. 868 del 23 marzo 
2020, dalla disponibilità del capitolo 191301 al conto competenza del capitolo in entrata  n. 
7763; 

VISTO  il D.D.G. n.96 del 15 aprile 2020, inviato con elenco n. 15544 del 16.04.2020,  in corso di 
registrazione presso la  Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie Locali e Funzione 
Pubblica, con il quale è accertato e contabilizzato al capitolo 7763 - capo 17 del Bilancio 
della Regione Siciliana, il credito complessivo di euro 26.222,55 nei confronti dei Comuni 
soci della fallita Servizi Comunali Integrati RSU S.p.A. – ATO, derivante dagli importi da 
rimborsare ai commissari straordinari per l’avvenuto pagamento degli oneri previdenziali 
ed assistenziali dovuti dalla fallita “Servizi Comunali Integrati RSU S.p.A.–ATO PA 1 
dagli Stessi effettuati direttamente all’INPS;  

RITENUTO  di dovere provvedere all’impegno sul capitolo Capitolo 193496 del bilancio della Regione 
Siciliana - Dipartimento delle Autonomie Locali  - esercizio finanziario 2020 - la somma  
complessiva di € 26.222,55 necessaria al rimborso dei pagamenti effettuati dai soggetti 
innanzi indicati che ne hanno avanzato richiesta; 



 

 

ACCERTATO la regolarità e la completezza della documentazione comprovante il diritto dei creditori e che 
le obbligazioni sono certe ed esigibili; 

RITENUTO  pertanto di dover procedere altresì alla liquidazione della spesa complessiva di € 26.222,55, 
finalizzata al rimborso, in favore dei funzionari regionali, Commissari Straordinari della 
SRR Palermo Area metropolitana – ATO Palermo 1, dei versamenti da loro effettuati a 
titolo di ritenute previdenziali ed assistenziali dovute dagli ATO in liquidazione come di 
seguito specificato: 

 Sig.Giuseppe Terranova, rimborso  della somma di € 24.612,32; 

 Sig,  Raffaele Di Salvo rimborso della somma di € 203,00;  

 Sig.  Francesco Lombardo rimborso della somma complessiva di € 387,60; 

 Sig. Scillufo Matteo, rimborso della somma di € 715,00; 

 Sig. Loredana Ferrara, rimborso della somma di € 304,60; 

 

D E C R E T A 

Art.1 

Per le motivazioni in premessa specificate, è impegnata la somma complessiva di euro 26.222,55, a valere 
sul bilancio della Regione Siciliana - esercizio finanziario 2020 - Capitolo 193496 “Rimborso delle ritenute 
previdenziali ed assistenziali dovute dagli ATO in liquidazione o in fallimento” - occorrente per il rimborso 
in favore dei funzionari regionali, Commissari Straordinari della SRR Palermo Area metropolitana – ATO 
Palermo 1, dei versamenti da loro effettuati a titolo di ritenute previdenziali ed assistenziali dovute dagli 
ATO in liquidazione. 

Art. 2 

E’ liquidata la spesa  complessiva di euro 26.222,55 derivante dai versamenti effettuati da funzionari 
regionali - Commissari straordinari, della SRR Palermo Area metropolitana – ATO Palermo 1, da rimborsare 
secondo i seguenti importi: Sig.Giuseppe Terranova,  € 24.612,32 – Sig. Raffaele Di Salvo, € 203, 00 - Sig. 
Francesco Lombardo, € 387,60 - Sig.  Scillufo Matteo, € 715,00 – Sig.ra Loredana Ferrara, € 304,60. 

Art. 3 

Al pagamento delle superiori somme si provvederà attraverso emissione di mandato di pagamento in favore 
dei suddetti  beneficiari: 

 Sig. Giuseppe Terranova C.F.: TRRGPP57L24F544Z per l’importo di € 24.612,32 mediante 
accredito su C/C bancario IBAN: IT58 P030 6904 6200 00005262351; 

 Sig. Raffaele di Salvo C.F.: DSLRFL71T24G273I per l’importo di € 203.00 mediante accredito su 
C/C bancario intrattenuto presso Banca Intesa Sanpaolo agenzia di Palermo n. 6, Via Leonardo da 
Vinci, 129 cod. IBAN  IT87 Y03069 0460410 0000004902; 

 Sig   Matteo Scilluffo  C.F.: SCLMTT53A18B315S  per l’importo di € 715.03 mediante accredito 
su C/C bancario intrattenuto presso la Banca Unicredit Agenzia di Caccamo cod.  IBAN IT65 
T0200843150000300324953; 

 Sig. Francesco Lombardo C.F.: LMBFNC71D13G273X per l’importo di € 387,60 mediante 
accredito su c/c bancario intrattenuto presso la banca CREDEM – Agenzia di Partinico (PA) cod. 
IBAN  IT03 S030 3243 4900 10000000619;  

 Sig.ra Loredana Ferrara C.F.: FRRLDN52M50G273D, per l’importo di € 304,60 mediante 
accredito su c/c bancario intrattenuto presso la banca Unicredit – piazza Don Bosco Palermo cod. 
IBAN IT69 Y020 08046 16000300768520;  



 

 

Art. 4 

La spesa di cui al presente provvedimento, esigibile nell’esercizio finanziario 2020, è codificata con il 
seguenti codice finanziario di V livello del piano dei conti integrato: 

P.F.:  7.02.99.99.000 – “ Uscite per conto di terzi e partite di giro”. 

Art. 5 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Presidenza, Autonomie locali e Funzione 
Pubblica per la registrazione per i riscontri e le contabilizzazioni di competenza. 

Il presente decreto, ai sensi del comma 5 dell’art. 68, sarà trasmesso al responsabile del procedimento di 
pubblicazione ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line sul sito istituzionale. 

Palermo, 17/04/2020 

 
 
    Il Dirigente Generale 
         Margherita Rizza 


		2020-04-17T10:30:50+0200
	MARGHERITA RIZZA




